
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

90, nome de fantasia AUTO ESCOLA GLOBO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Rod BR 316, 1299, Sala C, KM 
08, Levilandia, Ananindeua, CEP: 67.033-971, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém,  em  tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1925 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de 30 de julho 
de 2016.
Belém,  03  de agosto  de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 993137
PORTARIA Nº 2300/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e,     
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa VICTOR & VICTORIA 
PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ nº 12.920.648/0001-
65, sob o nome de fantasia PLACAS SÃO PAULO, junto a este 
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa VICTOR & 
VICTORIA PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, nome de fantasia 
PLACAS SÃO PAULO, CNPJ nº: 12.920.648/0001-65, Av. João 
Paulo II, nº 597 - Bairro: Marco, CEP: 66095-492, no município de 
BELÉM/PA código de cadastramento nº 050PA, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 18 de Julho de 2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício
Portaria nº. 2.473/2016-DG

Protocolo 993153

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à  Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED 
DE OLIVEIRA HASS, brasileira, portadora do RG nº 7.368426 
SPP/PA, inscrito no CPF nº 001.835.762-84 por ato unilateral, 
resolve RESCINDIR o Contrato n° 012/2015, cujo objeto é 
a prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva do DETRAN/PA, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
estabelecido no Pregão Eletrônico nº 016/2014 - SEAD/DGL/
SRP, celebrado com a empresa PRECISÃO CONSTRUTORA 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 03.034.838/0001-94, 
estabelecida no município de Belém/PA na Travessa Vileta, nº 
1358, bairro Pedreira, CEP 66.087-423, com base no artigo 58, 
inciso II, inciso I do artigo 79 e inciso XII do artigo 78 da Lei n° 
8.666/93.
Belém, 01 de agosto de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

Protocolo 993229

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 

sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 

abaixo:

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Musculação, para atender 

as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública 

e Defesa Social e os órgãos que compõem o sistema, conforme 

especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, deste 

Edital.

Data da Abertura: 17/08/2016

Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 

endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.

compraspara.pa.gov.br

Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012

Belém-PA, 03 de agosto de 2016.

Pregoeira / FISP

Protocolo 993377

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 

pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 

FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 

HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 

2016/237489 na modalidade Convite nº. 07/2016-FISP, que tem 

como objeto a contratação de empresa OBRA DE REFORMA DA 
SECCIONAL URBANA DE MOSQUEIRO - BELÉM / PA resolve 

HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 

RKL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.669.568/0001-89, 

no valor total proposto de R$ 142.772,05 (cento e quarenta 
e dois mil, setecentos e setenta e sete reais e cinco 
centavos).
Belém, 03 de agosto de 2016.

HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 993017

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 

análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 

autos do processo licitatório nº. 2016/237489 na modalidade 

Convite nº. 07/2016-FISP, que tem como objeto a contratação 

de empresa OBRA DE REFORMA DA SECCIONAL URBANA 
DE MOSQUEIRO - BELÉM / PA, resolve ADJUDICAR o objeto 

desta licitação em favor da empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP, CNPJ: 12.669.568/0001-89, no valor total proposto de 

R$ 142.772,05 (cento e quarenta e dois mil, setecentos e 
setenta e sete reais e cinco centavos).
Belém, 03 de agosto de 2016.

PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo 993014

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 

de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 

da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes que 

participam da Tomada de Preços nº 14/2015-FISP/SEGUP 

cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA 
DE POLÍCIA DE NOVA TIMBOTEUA / PA, o resultado do  

RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante A.J. 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP que foi RECEBIDO 

por tempestivo e por obedecer os requisitos de admissibilidade 

e NO MÉRITO, NEGADO PROVIMENTO permanecendo a 
Recorrente desclassifi cada, em grau de recurso, para o fi m 

de considerar VENCEDORA DESTE PROCESSO LICITATÓRIO 

A EMPRESA AD - EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA- EPP com o valor de R$311.795,39 ( 
trezentos e onze mil, setecentos e noventa e cinco reais 
e trinta e nove centavos). É a Decisão. Publique-se na forma 

da lei.

A Comissão

Belém-PA, 03 de agosto de 2015.

Protocolo 993187

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                
      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/89                     Data 14/07/2016

ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA

Descrição: LONGARINA EM POLIPROP.,3 CADEIRAS S/ 

BRAÇO,EST. METAL.

RP: 24010 a 24109

BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP

RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/ 90                   Data 14/07/2016

ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA

Descrição: LONGARINA EM POLIPROP.,3 CADEIRAS S/ 

BRAÇO,EST. METAL.

RP: 24110 a 24209

BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP

RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 993025


